
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

      ∆ΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της 3ης/18-02-2014 τακτικής συνεδρίασης  

της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Πύργου 

 

Στον Πύργο σήµερα, 18 Φεβρουαρίου 2014 και ώρα 1330, στο ∆ηµοτικό 

Κατάστηµα Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του 

∆ήµου Πύργου, ύστερα από την αριθµ.πρωτ. 6801/14-02-2014 πρόσκληση του 

Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα µέλη κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 75 

§ 6 του Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Χαράλαµπος 

Αριστειδόπουλος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουµένως διαπίστωσε 

νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο -9- µελών βρέθηκαν παρόντα -7- και 

ονοµαστικά οι κ.κ.: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, Πρόεδρος 1.ΤΖΙΝΗ ∆ΙΟΝΥΣΙΑ 

2.ΜΠΟΣΜΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 2.ΦΡΑΓΚΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

3.ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Π. ΙΩΑΝΝΗΣ 3.ΑΝ∆ΡΙΟΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Αντιπρόεδρος 
4.ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝ∆ΡΕΑΣ  

5.ΑΝΤΩΝΕΛΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, σε αναπλήρωση    
   τακτικού µέλους 

 

6.∆ΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ  

7.ΣΕΪΝΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, απών στα θέµατα προ    
   ηµερήσιας διάταξης µε α.α. 1-6 

 

 

ΘΕΜΑ        2 ΠΡΟ Η∆ 

Κατάρτιση όρων διακήρυξης προφορικής πλειοδοτικής δηµοπρασίας για την 

εκµίσθωση δηµοτικού ακινήτου που βρίσκεται  στην ΤΚ Βυτινέικων ∆ήµου Πύργου  

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ        30/2014 

Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Χαράλαµπος Αριστειδόπουλος, 

ενηµέρωσε τα µέλη ως εξής: «Το ανωτέρω θέµα δεν αναγράφεται στην ηµερήσια 

διάταξη. Ωστόσο, προτείνω να συζητηθεί µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος 

προκειµένου να προωθηθούν οι απαιτούµενες διαδικασίες για τη διενέργεια του 

διαγωνισµού  εκµίσθωσης του δηµοτικού ακινήτου.» 

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ



 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

 τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 

οµόφωνα αποφασίζει 

εγκρίνει τη συζήτηση και λήψη απόφασης επί του θέµατος µε τη διαδικασία του 

κατεπείγοντος, πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεµάτων της ηµερήσιας 

διάταξης. 

 

          Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Χαράλαµπος Αριστειδόπουλος, 

εισηγήθηκε το θέµα ως εξής:  «Με την 60/03-02-2014 απόφαση του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου 1ον)ανακλήθηκε η 356/25-11-2013 όµοια µε θέµα «ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΟΥ ΣΤΗΝ ΤΚ ΒΥΤΙΝΕΙΚΩΝ ∆ΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ ΜΕ 

ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΚΑΤΟΠΙΝ ΑΓΟΝΩΝ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ» και 2ον)εγκρίθηκε η 

διενέργεια φανερής προφορικής δηµοπρασίας για την εκµίσθωση του εν λόγω 

ακινήτου, εµβαδού 112,30 τ.µ. και ηµιυπαίθριου χώρου 73,03 τ.µ. Η Οικονοµική 

Επιτροπή, κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 72 § 1ε του Ν.3852/2010, 

οφείλει να καταρτίσει τους όρους και να συντάξει τη σχετική διακήρυξη.  

 Κατά τη σύνταξη του σχεδίου διακήρυξης λάβαµε υπόψη, µεταξύ άλλων, και 

την 03/04-09-2013 οµόφωνη απόφαση  του Συµβουλίου της ΤΚ Βυτινέικων στην 

οποία αναφέρεται: «…κατά την κατάρτιση των όρων διακήρυξης διαγωνισµού για την 

εκµίσθωση του δηµοτικού ακινήτου που βρίσκεται στην ΤΚ Βυτινέικων, η τιµή εκκίνησης να µην 

υπερβαίνει τα 150,00 € ανά µήνα, λόγω της οικονοµικής ύφεσης, προκειµένου να υπάρξει 

µισθωτής, ώστε να µην απαξιωθεί το χωριό και  να υπάρχει κίνηση και ζωντάνια…». Σας 

υποβάλω την ως άνω απόφαση του Συµβουλίου της ΤΚ Βυτινέικων καθώς και ένα 

σχέδιο διακήρυξης και παρακαλώ για τη λήψη σχετικής απόφασης.» 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1ε του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) 

«ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

– ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 

2. Τις διατάξεις του Π∆ 270/1981 «ΠΕΡΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ, ΤΗΣ 

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΟΡΩΝ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ ∆Ι’ ΕΚΠΟΙΗΣΗ Ή 

ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ∆ΗΜΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ» 

3. Την  60/03-02-2014 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε θέµα «ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 

ΑΚΙΝΗΤΟΥ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ∆ΗΜΟΥ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΟΥ ΣΤΗΝ ΤΚ ΒΥΤΙΝΕΙΚΩΝ»  

4. Τις αποφάσεις του Συµβουλίου της ΤΚ Βυτινέικων µε α.α. 03/04-09-2013 και 

02/30-01-2014  

5. Τη διαλογική συζήτηση που διεξήχθη κατά την οποία τοποθετήθηκαν εκτενώς όλα 

τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής 

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ



 

οµόφωνα αποφασίζει 

καταρτίζει τους όρους διακήρυξης πλειοδοτικής φανερής προφορικής δηµοπρασίας 

για την εκµίσθωση ακινήτου ιδιοκτησίας του ∆ήµου Πύργου εµβαδού 112,30 τ.µ. και 

ηµιυπαίθριου χώρου 73,03 τ.µ, το οποίο βρίσκεται στην ΤΚ Βυτινέικων ∆ήµου 

Πύργου, ως εξής: 

 

ΑΡΘΡΟ  1 ΧΡΗΣΗ ΜΙΣΘΙΟΥ 

Το υπό εκµίσθωση ακίνητο θα χρησιµοποιηθεί αποκλειστικά και µόνο ως  κατάστηµα 

υγειονοµικού ενδιαφέροντος απαγορευµένης οποιασδήποτε µετατροπής της χρήσεως 

του µισθίου. 

 

ΑΡΘΡΟ 2 ΤΟΠΟΣ & ΧΡΟΝΟΣ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

Η δηµοπρασία θα διεξαχθεί την ΤΕΤΑΡΤΗ 26 ΜΑΡΤΙΟΥ 2014  και ώρα έναρξης  1000 

στα γραφεία της ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου 

(Πατρών και Τ.Πετροπούλου, Πολύκεντρο, 1ος όροφος) ενώπιον της επιτροπής του 

άρθρου 1 του Π.∆. 270/1981, όπως αυτή συγκροτήθηκε µε την 72/03-02-2014 

απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.  

 

Σε περίπτωση που δεν υπάρξουν ενδιαφερόµενοι η δηµοπρασία θα επαναληφθεί, 

οίκοθεν υπό του ∆ηµάρχου Πύργου χωρίς άλλη γνωστοποίηση ή δηµοσίευση, την 

ΤΕΤΑΡΤΗ 02 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2014  και ώρα 1000, στον ίδιο χώρο και µε τους ίδιους όρους 

διακήρυξης. 

 

ΑΡΘΡΟ  3 ΤΙΜΗ ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ  &  ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Η τιµή εκκίνησης καθορίζεται στο ποσό των 150,00 € (µηνιαίο µίσθωµα).  Η πρώτη 

προσφορά  πρέπει να είναι µεγαλύτερη  από την τιµή εκκίνησης τουλάχιστον κατά 

10,00 € και κάθε αντιπροσφορά µεγαλύτερη τουλάχιστον κατά 10,00 € από την 

αµέσως προηγούµενη. 

 

Η δηµοπρασία συνεχίζεται εφ’ όσον εξακολουθούν άνευ διακοπής οι προσφορές. Οι 

προσφορές αναγράφονται στα πρακτικά, τα οποία τηρούνται µε ευθύνη της 

γραµµατέως της επιτροπής, κατά σειρά εκφωνήσεως µετά του ονοµατεπώνυµου του 

πλειοδότη. Κάθε προσφορά είναι δεσµευτική για τον εκάστοτε πλειοδοτούντα, η 

δέσµευση δε αυτή µεταφέρεται αλληλοδιαδόχως από τον πρώτο στους ακόλουθους και 

επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

 

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ



 

Η κατάθεση προσφορών φυσικών προσώπων γίνεται από τα ίδια τα φυσικά πρόσωπα ή 

νόµιµα εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπό τους.  

Η κατάθεση προσφορών µη φυσικών προσώπων γίνεται από το νόµιµο εκπρόσωπό 

τους όπως ορίζεται κατωτέρω: 

• Για τις Οµόρρυθµες και Ετερόρρυθµες Εταιρείες (Ο.Ε. και Ε.Ε.) από το νόµιµο 

εκπρόσωπο της εταιρείας, όπως ορίζεται στο καταστατικό και τις τυχόν 

τροποποιήσεις του. 

• Για τις Εταιρείες Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) από το διαχειριστή της 

εταιρείας, όπως ορίζεται στο καταστατικό και τις τυχόν τροποποιήσεις του. 

• Για τις Ανώνυµες Εταιρείες (Α.Ε.) από το νόµιµο εκπρόσωπο που εξουσιοδοτεί το 

∆ιοικητικό Συµβούλιο (πρακτικό ∆.Σ.), όπως αυτό έχει οριστεί από το καταστατικό 

της εταιρείας και τις τυχόν τροποποιήσεις του, µε τη δηµοσίευση του σε Φ.Ε.Κ. 

Τα αναφερόµενα αποδεικτικά έγγραφα εκπροσώπησης κατατίθενται ως επικυρωµένα 

φωτοαντίγραφα (επί ποινή αποκλεισµού) στην επιτροπή διενέργειας της δηµοπρασίας. 

Η κατάθεσή τους γίνεται την ηµέρα διεξαγωγής της δηµοπρασίας. 

Εφόσον τα φυσικά πρόσωπα ή οι νόµιµοι εκπρόσωποι των µη φυσικών προσώπων 

συµµετέχουν στη δηµοπρασία µε αντιπροσώπους, απαιτείται η προσκόµιση 

παραστατικού νόµιµης εκπροσώπησης, ήτοι συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο εκτός 

από την περίπτωση των ανωνύµων εταιρειών όπου οι εκπρόσωποι ορίζονται από το 

∆ιοικητικό τους Συµβούλιο. 

 

Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασµό άλλου οφείλει να το δηλώσει στην επιτροπή 

διενέργειας της δηµοπρασίας, πριν από την έναρξη αυτής, καταθέτοντας νόµιµο 

έγγραφο πληρεξουσιότητας αλλιώς θεωρείται ότι µετέχει για δικό του λογαριασµό. 

 

ΑΡΘΡΟ 4 ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δηµοπρασία πρέπει να καταθέσει αίτηση συµµετοχής 

η οποία συνοδεύεται από τα εξής δικαιολογητικά: 

1. Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας σε περίπτωση φυσικού προσώπου ή σχετικό 

παραστατικό εκπροσώπησης σε περίπτωση εταιρίας ή κοινοπραξίας. 

2. Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986 στην οποία θα αναφέρεται ότι ο 

ενδιαφερόµενος έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης και ότι τους αποδέχεται 

πλήρως και ανεπιφύλακτα. Στην ίδια δήλωση θα αναφέρεται ότι έλαβε γνώση για 

την πραγµατική κατάσταση στην οποία βρίσκεται το µίσθιο. 

3. Βεβαίωση της Ταµειακής Υπηρεσίας του ∆ήµου Πύργου περί µη οφειλής στο ∆ήµο 

Πύργου. 

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ



 

4. Βεβαίωση της ∆.Ε.Υ.Α. Πύργου περί µη οφειλής στη ∆.Ε.Υ.Α. Πύργου. 

5. Φορολογική και ασφαλιστική ενηµερότητα σε ισχύ κατά την ηµεροµηνία 

διενέργειας του διαγωνισµού. 

6. Απόσπασµα ποινικού µητρώου για συµµετοχή στη δηµοπρασία και από το οποίο 

να προκύπτει ότι ο ενδιαφερόµενος δεν έχει καταδικαστεί για αδίκηµα σχετικό µε 

την άσκηση της επαγγελµατικής του δραστηριότητας.  

Στη δηµοπρασία γίνονται δεκτοί ακόµα και όσοι έχουν  καταθέσει αίτηση για την 

αυτεπάγγελτη αναζήτηση του ποινικού µητρώου. Οι αιτήσεις υποβάλλονται 

εγκαίρως στο ∆ήµο Πύργου (αρµόδια υπάλληλος κα Θάλεια Κωστοπούλου).  

7. Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986 στην οποία θα αναφέρεται ότι ο 

ενδιαφερόµενος δεν διώκεται σαν φυγόποινος ή φυγόδικος. 

 

Σε περίπτωση εταιρείας ή κοινοπραξίας ή νοµικού προσώπου τα ως άνω 

δικαιολογητικά κατατίθενται εξίσου και για τους υπόλοιπους εταίρους ή τον 

διευθύνοντα σύµβουλο ή τον διαχειριστή ή τον πρόεδρο, ανάλογα µε την υφιστάµενη 

νοµική µορφή.  

Επιπλέον, κατατίθεται πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από 

το οποίο να προκύπτει ότι η εταιρεία ή κοινοπραξία ή νοµικό πρόσωπο δεν τελεί υπό 

πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συµβιβασµό και επίσης 

ότι δεν τελεί υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης 

αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού συµβιβασµού, 

µε ηµεροµηνία έκδοσης έως και δέκα (10) ηµέρες πριν την ορισθείσα 

ηµεροχρονολογία κατάθεσης των απαιτούµενων δικαιολογητικών. 

 

Η έλλειψη οποιουδήποτε από τα ανωτέρω δικαιολογητικά καθιστά αδύνατη τη 

συµµετοχή στη δηµοπρασία.  

 

Όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται σε φάκελο µε την ένδειξη 

«∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΗ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ 

ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΣΤΗΝ ΤΚ ΒΥΤΙΝΕΙΚΩΝ ∆ΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ» και κατατίθενται στο ∆ήµο Πύργου 

(στο γραφείο πρωτοκόλλου) το αργότερο έως και την ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21 ΜΑΡΤΙΟΥ 2014. 

∆ικαιολογητικά πέραν της ως άνω ορισθείσας ηµεροµηνίας δεν γίνονται δεκτά. 

 

ΑΡΘΡΟ  5 ΕΓΓΥΗΤΗΣ 

Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δηµοπρασία πρέπει να παρουσιάσει αξιόχρεο 

εγγυητή. Ο εγγυητής υποχρεούται να καταθέσει τα δικαιολογητικά που αναφέρονται 

στο άρθρο 4 της παρούσας. Τα δικαιολογητικά του εγγυητή κατατίθενται στο γραφείο 

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ



 

πρωτοκόλλου του ∆ήµου Πύργου έως και την ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21 ΜΑΡΤΙΟΥ 2014 και 

συνοδεύουν το φάκελο που αναφέρεται στο τελευταίο εδάφιο του προηγούµενου 

άρθρου. 

 

ΑΡΘΡΟ  6 ΕΓΓΥΗΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ 

Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δηµοπρασία, εκτός από δικαιολογητικά που 

αναφέρονται στο άρθρο 4 της παρούσας, πρέπει επίσης να καταθέσει εγγυητική 

επιστολή ανεγνωρισµένης Τράπεζας ή γραµµάτιο σύστασης παρακαταθήκης του 

Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων, ποσού ίσου µε το 1/10 της οριζόµενης τιµής 

εκκίνησης υπολογιζόµενου επί του αθροίσµατος των µηνιαίων µισθωµάτων ενός έτους 

(150,00 € Χ 12 = 1.800,00 € ), δηλ. εγγυητική επιστολή ποσού 180,00 €. 

 

Η εν λόγω εγγυητική επιστολή ή γραµµάτιο σύστασης παρακαταθήκης κατατίθεται 

εντός του φακέλου που αναφέρεται στο άρθρο 4 της παρούσας. 

 

Η εγγυητική επιστολή ή το γραµµάτιο σύστασης παρακαταθήκης του τελευταίου 

πλειοδότη αντικαθίσταται, µε την υπογραφή της σύµβασης, µε άλλη όµοια ποσού ίσου  

µε το 1/10 του επιτευχθέντος µισθώµατος, υπολογιζόµενου επί του αθροίσµατος των 

µηνιαίων µισθωµάτων ενός έτους, για την εξασφάλιση της έγκαιρης και εντός των υπό 

της διακήρυξης οριζοµένων προθεσµιών καταβολής του µισθώµατος. Η εγγύηση αυτή 

επιστρέφεται στον µισθωτή, µε τη λήξη της µισθωτικής περιόδου, αφού έχει αποδώσει 

το συνολικό µίσθωµα και έχει εκπληρώσει όλες τις υποχρεώσεις του. Σε αντίθετη 

περίπτωση εκπίπτει υπέρ του ∆ήµου Πύργου χωρίς δικαστική παρέµβαση ή άλλη 

διαδικασία. 

Η εγγυητική επιστολή ή το γραµµάτιο σύστασης παρακαταθήκης (εγγύηση 

συµµετοχής) που κατέθεσαν οι υπόλοιποι ενδιαφερόµενοι επιστρέφεται σε αυτούς 

µετά το πέρας της δηµοπρασίας. 

 

ΑΡΘΡΟ 7 ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

Η δηµοπρασία επαναλαµβάνεται κατόπιν αποφάσεως του αρµοδίου οργάνου όταν: 

α)Το αποτέλεσµα αυτής δεν εγκριθεί από την Οικονοµική επιτροπή λόγω ασύµφορου 

του επιτευχθέντος αποτελέσµατος ή σφάλµατος στη διενέργεια της δηµοπρασίας. 

β)Μετά την κατακύρωση της δηµοπρασίας ο τελευταίος πλειοδότης και ο εγγυητής του 

αρνούνται να υπογράψουν τα πρακτικά ή όταν µετά την κοινοποίηση στον τελευταίο 

πλειοδότη της εγκριτικής επί του αποτελέσµατος της δηµοπρασίας αποφάσεως δεν 

προσέλθει εµπρόθεσµα για την σύνταξη και υπογραφή της σύµβασης. 

Στην περίπτωση β) η δηµοπρασία επαναλαµβάνεται εις βάρος του τελευταίου 

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ



 

πλειοδότη και του εγγυητή αυτού, ως ελάχιστον δε όριο προσφοράς ορίζεται το επ' 

ονόµατι αυτού κατακυρωθέν ποσόν, δυνάµενο να µειωθεί µε απόφαση του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου.  

 

Η επαναληπτική δηµοπρασία γνωστοποιείται µε περιληπτική διακήρυξη του 

∆ηµάρχου αναφεροµένης στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δηµοσιεύεται, όπως 

ορίζεται στο άρθρο 4 του Π∆ 270/1981,  πέντε (5) τουλάχιστον ηµέρες πριν από τη 

διενέργεια της δηµοπρασίας.  Η επανάληψη ενεργείται µε βάση τη δοθείσα τελευταία 

προσφορά κατά την προηγούµενη δηµοπρασία. 

 

ΑΡΘΡΟ  8 ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ  

Επί των πρακτικών της δηµοπρασίας αποφασίζει η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου 

Πύργου. Η Οικονοµική Επιτροπή, µε αιτιολογηµένη απόφασή της, δύναται να µην 

εγκρίνει το αποτέλεσµα της δηµοπρασίας λόγω ασύµφορου του επιτευχθέντος 

αποτελέσµατος ή σφάλµατος στη διενέργεια της δηµοπρασίας. Στην περίπτωση αυτή 

τόσο ο τελευταίος πλειοδότης όσο και οι λοιποί συµµετέχοντες δεν δύναται να εγείρουν 

καµία αξίωση ή δικαίωµα αποζηµίωσης από το ∆ήµο Πύργου. 

 

ΑΡΘΡΟ  9 ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗΣ  

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται,  µέσα σε αποκλειστική προθεσµία δέκα (10) 

ηµερών  από  την  κοινοποίηση σε αυτόν της  απόφασης  κατακύρωσης της 

δηµοπρασίας, να προσέλθει µαζί µε τον εγγυητή του για την υπογραφή της σύµβασης. 

∆ιαφορετικά η εγγύηση που έχει καταθέσει καταπίπτει υπέρ του ∆ήµου Πύργου, 

χωρίς δικαστική παρέµβαση, ενεργείται δε αναπλειστηριασµός σε βάρος αυτού και 

του εγγυητή του, ενεχοµένων  αµφοτέρων για τη µικρότερη διαφορά του 

αποτελέσµατος της δηµοπρασίας από την προηγούµενη όµοια.  

 

Η διάρκεια εκµίσθωσης θα είναι τετραετής µε ηµεροµηνία έναρξης την ηµεροµηνία 

υπογραφής της σχετικής σύµβασης. Η εν λόγω διάρκεια δύναται να παραταθεί, 

κατόπιν απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Πύργου κατ’ εφαρµογή των 

διατάξεων του Π∆ 34/1995 «ΚΩ∆ΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΠΕΡΙ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ 

ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ», όπως ισχύουν σήµερα, υπό τις εξής προϋποθέσεις:  

α)Απόλυτη συνέπεια του µισθωτή στις οικονοµικές υποχρεώσεις του έναντι του ∆ήµου 

Πύργου. 

β)Έγγραφη  αίτηση του µισθωτή για την παράταση της διάρκειας εκµίσθωσης. Η εν 

λόγω αίτηση υποβάλλεται στο ∆ήµο Πύργου τρεις (3) τουλάχιστον µήνες πριν από τη 

λήξη της σύµβασης. 

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ



 

 

Μετά τη λήξη της συνολικής διάρκειας εκµίσθωσης  (αρχικής + τυχόν παράτασης) ο 

µισθωτής υποχρεούται να παραδώσει το µίσθιο στην κατάσταση που το παρέλαβε, 

άλλως ευθύνεται σε αποζηµίωση που θα καλύπτει τη δαπάνη της αποκατάστασης. 

 

ΑΡΘΡΟ 10 ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΜΙΣΘΩΜΑΤΟΣ & ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ 

Το µηνιαίο µίσθωµα καταβάλλεται στο ταµείο του ∆ήµου Πύργου εντός του πρώτου 

δεκαπενθήµερου κάθε µήνα. Η καταβολή αποδεικνύεται µόνο µε το εκδιδόµενο 

γραµµάτιο είσπραξης της Ταµειακής Υπηρεσίας του ∆ήµου Πύργου. Το τέλος 

χαρτοσήµου και τυχόν λοιπές κρατήσεις βαρύνουν τον µισθωτή. 

Το µίσθωµα που θα επιτευχθεί παραµείνει σταθερό κατά τα δύο πρώτα µισθωτικά έτη 

και θα αναπροσαρµοστεί στην αρχή του τρίτου και κάθε επόµενου έτους κατά 

ποσοστό εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%)  της µεταβολής του δείκτη τιµών 

καταναλωτή του µήνα της αναπροσαρµογής σε σχέση µε τον αντίστοιχο µήνα του 

προηγούµενου έτους, (απλή δωδεκάµηνη µεταβολή), όπως αυτή υπολογίζεται από την 

Εθνική Στατιστική Υπηρεσία της Ελλάδος (Ε.Σ.Υ.Ε.). 

Η µη εµπρόθεσµη καταβολή του µισθώµατος καθώς και κάθε άλλης σχετικής µε τη 

µίσθωση δαπάνης ή η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της σύµβασης 

παρέχει στον εκµισθωτή το δικαίωµα να καταγγείλει και να λύσει τη µίσθωση. 

Επιπλέον, παρέχει στον εκµισθωτή το δικαίωµα να αποβάλλει τον µισθωτή και να 

ζητήσει την άµεση απόδοση του µισθίου, κατά την σχετική νόµιµη διαδικασία, όπως 

επίσης και να ζητήσει αποζηµίωση για κάθε ζηµία από την αθέτηση της σύµβασης. 

 

ΑΡΘΡΟ  11 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΜΙΣΘΩΤΗ 

1. Ο µισθωτής υποχρεούται να διατηρεί την κατοχή του µισθίου, τις υπέρ αυτού 

δουλείες, τα όρια αυτού και εν γένει το µίσθιο σε καλή κατάσταση, προστατεύοντας 

αυτό από κάθε καταπάτηση, άλλως ευθύνεται σε αποζηµίωση. 

2. Ο µισθωτής υποχρεούται να ασφαλίσει, µε δίκη του δαπάνη, το µίσθιο και τις 

εγκαταστάσεις αυτού κατά του κινδύνου πυρκαγιάς και κεραυνού, καθ’ όλη τη 

διάρκεια της µισθωτικής περιόδου. Η ασφάλιση θα γίνεται στο όνοµα του ∆ήµου 

Πύργου. 

Σε περίπτωση επέλευσης του ασφαλιστικού κινδύνου ο µισθωτής εκχωρεί και 

µεταβιβάζει, µε την παρούσα διακήρυξη, στο ∆ήµο Πύργου την απαίτησή του κατά 

της ασφαλιστικής εταιρείας. Επιπρόσθετα υποχρεούται, αν χρειαστεί, να προβεί σε 

απαραίτητες διατυπώσεις για τη βεβαίωση και είσπραξη της αποζηµίωσης, 

παρέχων µε την παρούσα διακήρυξη, την εξουσιοδότηση να προβεί και ο ∆ήµος 

Πύργου στις παραπάνω απαραίτητες διατυπώσεις χωρίς τη σύµπραξη του µισθωτή.  

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ



 

Ο µισθωτής, κατά την υπογραφή της σύµβασης, υποχρεούται να παραδώσει στο 

∆ήµο Πύργου το πρώτο ως άνω ασφαλιστήριο συµβόλαιο  µαζί µε την απόδειξη 

πληρωµής των ασφαλίστρων. Στη συνέχεια, υποχρεούται να παραδίδει στο ∆ήµο 

Πύργου το συµβόλαιο ανανέωσης µαζί µε την απόδειξη πληρωµής, ένα (1) µήνα 

πριν από τη λήξη κάθε ασφαλιστήριου συµβολαίου. 

Σε περίπτωση που ο µισθωτής δεν προσκοµίσει το συµβόλαιο ανανέωσης, εντός της 

προαναφερόµενης προθεσµίας, ο ∆ήµος Πύργου προβαίνει στην ασφάλιση του 

ακινήτου και επιβάλλει σε βάρος του µισθωτή πρόστιµο ίσο µε το διπλάσιο των 

ασφαλίστρων. 

3. Η δαπάνη κατανάλωσης νερού και ηλεκτρικού ρεύµατος βαρύνει τον µισθωτή, ο 

οποίος υποχρεούται να µεταφέρει όλους τους λογαριασµούς στο όνοµά του.  

4. Τα δηµοτικά τέλη και φόροι που αφορούν στο µίσθιο βαρύνουν τον µισθωτή. 

 

ΑΡΘΡΟ  12 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ & ΕΥΘΥΝΗ ∆ΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ  

1. Ο ∆ήµος Πύργου δεν ευθύνεται έναντι του µισθωτή για την πραγµατική κατάσταση 

του µισθίου, της οποίας τεκµαίρεται ότι έχει λάβει γνώση και συνεπώς δεν 

υποχρεούται στην επιστροφή ή µείωση του µισθώµατος ούτε στη λύση της 

µίσθωσης. 

2. Ο ∆ήµος Πύργου δεν φέρει καµία ευθύνη για οποιεσδήποτε υγειονοµικές, 

φορολογικές, αστυνοµικές και λοιπές παραβάσεις. Τυχόν επιβληθέντα πρόστιµα 

βαρύνουν αποκλειστικά και µόνο τον µισθωτή. 

3. Ο ∆ήµος Πύργου, δια των αρµοδίων υπηρεσιών του, έχει δικαίωµα να επιθεωρεί το 

µίσθιο και να προβαίνει σε υποδείξεις λειτουργίας του καταστήµατος ή υποδείξεις 

επισκευής των κτιριακών και µηχανολογικών εγκαταστάσεων του ακινήτου. Ο 

µισθωτής υποχρεούται να συµµορφώνεται µε τις υποδείξεις αυτές, εντός της 

προθεσµίας που θα ορισθεί. 

 

ΑΡΘΡΟ  13 ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΕΙΣ 

Απαγορεύεται: 

• Οποιαδήποτε µετατροπή της χρήσεως του µισθίου. 

• Η σιωπηρή αναµίσθωση ως και υπεκµίσθωση του µισθίου από τον µισθωτή. 

• H παραµονή του µισθωτή στο µίσθιο χώρο µετά τη λήξη, µε οποιοδήποτε τρόπο, 

της µισθωτικής σχέσης. 

Επιπλέον, απαγορεύεται οποιαδήποτε τροποποίηση ή µεταρρύθµιση του µισθίου 

χωρίς την έγγραφη συναίνεση των αρµοδίων οργάνων και αρµοδίων υπηρεσιών του 

∆ήµου Πύργου. Τυχόν κατασκευές ή προσθήκες (που φέρουν τη συναίνεση του ∆ήµου 

Πύργου) γίνονται µε δαπάνες του µισθωτή και παραµένουν επ’ ωφελεία του µισθίου. 

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ



 

Στην περίπτωση κατά την οποία ο ∆ήµος Πύργου δεν επιθυµεί την παραµονή των 

κατασκευών, µετά τη λήξη της σύµβασης, ο µισθωτής υποχρεούται να αποκαταστήσει 

το µίσθιο στην προηγούµενη κατάστασή του. Τα έξοδα αποκατάστασης βαρύνουν τον 

µισθωτή. ∆ιαφορετικά το ποσό της εγγύησης καταπίπτει υπέρ του ∆ήµου Πύργου, ως 

ποινική ρήτρα, και επιπλέον ο µισθωτής υποχρεούται στην καταβολή αποζηµίωσης 

που θα καλύπτει τη δαπάνη αποκατάστασης. 

 

ΑΡΘΡΟ  14 ΛΟΙΠΟΙ ΠΡΟΣΘΕΤΟΙ  ΟΡΟΙ 

Όλοι οι όροι της παρούσας είναι ουσιώδεις. Σε περίπτωση παραβίασης οποιουδήποτε 

εξ αυτών ο ∆ήµος Πύργου έχει το δικαίωµα να καταγγείλει τη σύµβαση, χωρίς 

υποχρέωση αποζηµίωσης του µισθωτή. Απεναντίας, ο µισθωτής αποµακρύνεται άµεσα 

και το ήδη καταβληθέν µίσθωµα καταπίπτει, ως ποινική ρήτρα, υπέρ του ∆ήµου 

Πύργου όπως και το ποσό της εγγυητικής επιστολής.  

Οποιοδήποτε άλλο θέµα προκύψει, το οποίο δεν αναφέρεται στην παρούσα διακήρυξη 

ή τη σύµβαση που θα υπογραφεί, ρυθµίζεται µε απόφαση των αρµοδίων οργάνων του 

∆ήµου Πύργου (∆ηµοτικό Συµβούλιο, Οικονοµική Επιτροπή κλπ). 

 

ΑΡΘΡΟ  15 ∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

Τόσο η απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής όσο και η διακήρυξη του ∆ηµάρχου 

Πύργου θα αναρτηθούν στο διαδίκτυο και συγκεκριµένα στο πρόγραµµα «∆ΙΑΥΓΕΙΑ» 

καθώς και στην ιστοσελίδα του ∆ήµου Πύργου. Η διακήρυξη θα δηµοσιευθεί, 

τουλάχιστον δέκα (10) ηµέρες προ της διενέργειας αυτής, δια τοιχοκόλλησης 

αντιγράφου, στον πίνακα ανακοινώσεων του δηµαρχείου Πύργου (πολύκεντρο) καθώς 

και στον πίνακα ανακοινώσεων του δηµοτικού καταστήµατος της ΤΚ Βυτινέικων. Για 

την τοιχοκόλληση συντάσσεται αποδεικτικό, το οποίο υπογράφεται από δύο µάρτυρες.  

 

Περίληψη της διακήρυξης θα δηµοσιευθεί σε µία (1) τοπική  ηµερήσια εφηµερίδα, 

δέκα (10) πλήρεις ηµέρες προ της διενέργειας αυτής καθώς καθώς και σε µία (1) 

ηµερήσια εφηµερίδα των Αθηνών. Τα έξοδα δηµοσίευσης βαρύνουν τον τελευταίο 

πλειοδότη. Το ίδιο ισχύει και για τα έξοδα δηµοσίευσης τυχόν επαναληπτικής 

δηµοπρασίας. 

 

Πληροφορίες και αντίγραφα της διακήρυξης παρέχονται από τη γραµµατεία της 

επιτροπής διενέργειας της δηµοπρασίας κατά τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες. 

(Αρµόδια υπάλληλος κα Καπνίση Πιπίνα, Πατρών και Τ.Πετροπούλου, Πολύκεντρο, 

1ος όροφος).  

 

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ



 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 30/2014. 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΒΙΚΜΩ17-ΤΒΚ


